
Czech for foreigners V_Supplementary materials of Ivana Rešková 
 

Relative clauses with který 

The relative pronoun „který, -á, -é“ is declined as the hard adjective „nový, -á, -é“: 

 singulár  plurál 

 Ma Mi F N Ma Mi F N 

Nominativ který který která které kteří které které která 

Genitiv kterého které kterého kterých 

Dativ kterému které kterému kterým 

Akuzativ kterého který kterou které které které která 

Lokál kterém které kterém kterých 

Instrumentál kterým kterou kterým kterými 
1) Kardiolog je lékař (M). Lékař (nom) léčí srdce. => Kardiolog je lékař, který léčí srdce. 

2) Kardioložka je lékařka (F). Lékařka léčí srdce. => Kardioložka je lékařka, která léčí srdce. 

3) To je lékař. Znám (+acc) ho. =>To je lékař, kterého znám. 

4) To je lékař. Mluvím s (+Instr) českým lékařem. =>To je lékař, s kterým mluvím. 

5) To je český lékař. Věřím (+dat) českému lékaři. => To je český lékař, kterému věřím. 

6) To je český lékař. Mluvili jsme o českém lékaři. =>To je český lékař, o kterém jsme mluvili. 

Cvičení 

Doplňte KTERÝ ve správné formě. 

Příklad: Mám kamarádku, ______ věřím. Mám kamarádku, které věřím. 

1. To je muž, do __________ se Marta zamilovala.      

2. Znáš tu paní, __________ sedí sama u stolu?      

3. Mluvil jsem s pacientem, __________ jsem vyšetřoval.     

4. Znám toho lékaře, _________ jsem pomáhal v nemocnici.    

5. Znáš ty dva studenty, __________ studovali medicínu v Praze?      

6. To je žena, se ________ se Pavel rozešel.                                                 

7. Znáš toho muže, ______  sedí za tebou?      

8. Nemůžu mluvit s pacientkou, ________ nerozumím.     

9. Nemoc, ______ trvá dlouhou dobu, je dlouhodobá nemoc.    

10. Znáš ty dvě lékařky, _______ jsme potkali na konferenci?  

11. Pamatuješ se na ty lékaře, s ______________ kterými jsme diskutovali  na konferenci? 



Czech for foreigners V_Supplementary materials of Ivana Rešková 
 

Spojte věty. 

1. Mám rád lidi. Lidé mluví pravdu. 

Mám rád lidi, ____________________________________________ 

2. Lékaři provedou operaci srdce. Operace je unikátní. 

Lékaři provedou operaci srdce, _______________________________________ 

3. Znám toho doktora. Slyšeli jsme ho včera na přednášce. 
Znám toho doktora, _______________________________ 
 

4. Tady jsou operační nástroje. Nemůžeme bez nich operovat. 
Tady jsou operační nástroje, ___________________________________ 
 

5. Rád pracuju s kolegy. Věřím kolegům. 
Rád pracuji s kolegy, ______________________________________ 
 

6. CHOPN je onemocnění. Při tomto onemocnění se pacientům těžko dýchá. 
CHOPN je onemocnění, ____________________________________ 

 

 
DOMÁCÍ ÚKOL:  Write 10 sentences with the relative pronoun KTERÝ, -Á, -É (5 in sg, 5 in pl). Use 

different cases!!! 

1. _________________________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________________________ 

4. _________________________________________________________________________________ 

5. _________________________________________________________________________________ 

6. _________________________________________________________________________________ 

7. _________________________________________________________________________________ 

8. _________________________________________________________________________________ 

9. _________________________________________________________________________________ 

10. _________________________________________________________________________________ 

 


